
Dědění obchodního podílu
Dnem 1.1.2001, kdy vstoupila v účinnost významná novela obchodního zákoníku, došlo zásadní
změně konstrukce právní úpravy v případě smrti společníka společnosti s ručením omezeným.
Dosavadní právní úprava dědění obchodního podílu byla konstruována v neprospěch společnosti a
jednostranně ve prospěch dědičů zemřelého společníka, novelou se situace obrací.

Dnem 1.1.2001, kdy vstoupila v účinnost významná novela obchodního zákoníku, došlo zásadní
změně konstrukce právní úpravy v případě smrti společníka společnosti s ručením omezeným.
Dosavadní právní úprava dědění obchodního podílu byla konstruována v neprospěch společnosti a
jednostranně ve prospěch dědičů zemřelého společníka, novelou se situace obrací.

Právní úprava platná a účinná před 1.1.2001 umožňovala, aby dědic zemřelého společníka mohl
kdykoliv požadovat vyplacení vypořádacího podílu, i když společenská smlouva připouštěla dědění
obchodního podílu. Navíc tato konstrukce znemožňovala jakýkoliv přechod obchodního podílu na
dědice v případě, že šlo o společnost o jediném společníku a zakladatelská listina nepřipouštěla
dědění obchodního podílu - docházelo k tomu, že z důvodu nedostatečně promyšlené přípravy
společenské smlouvy byly některé společnosti s ručením omezeným po úmrtí svého jediného
společníka prakticky zablokovány.

Nově je v ustanovení § 116 obchodního zákoníku stanoveno, že obchodní podíl se dědí. Společenská
smlouva může dědění obchodního podílu vyloučit. Tato možnost se však nepřipouští u společností o
jediném společníku, neboť zde by vznikala neřešitelná situace, stejná jako před novelou, pokud by
dědicové nemohli nabýt děděním obchodní podíl této společnosti.

Zemře-li majitel obchodního podílu, je oprávněn vykonávat práva spojená s obchodním podílem dědic
po zemřelém. Je-li dědiců více, musí se jako spolumajitelé dohodnout, kdo z nich bude vykonávat
práva spojená s obchodním podílem, nebo musí určit společného zmocněnce. Pokud se dědicové
nedohodnou, určí na návrh společnosti osobu oprávněnou vykonávat práva spojená s obchodním
podílem do doby skončení řízení o dědictví soud.

Nelze-li na dědici spravedlivě požadovat účast na společnosti, je oprávněn domáhat se zrušení své
účasti ve společnosti soudem, a to ve lhůtě 3 měsíců od právní moci rozhodnutí soudu o dědictví,
jinak toto právo zaniká. Obchodní zákoník dále stanoví, že dědic, který se domáhá zrušení své účasti
ve společnosti soudem, není povinen osobně se podílet na činnosti společnosti, ani když společenská
smlouva takovou povinnost stanoví. Účast dědice ve společnosti však nelze zrušit, jestliže je jediným
společníkem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

